
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:            /2026/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2026 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 

năm 2024; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và Cứu nạn, cứu hộ; 

Căn cứ Nghị định sổ 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sổ điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 
số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính 

phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;Nghị định số 

159/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Kiểm 

lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; 

Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một 
số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp, quy định nội dung và mức chi trong hoạt 
động chữa cháy rừng; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP  ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 42/2026 ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm lâm; 

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm 

quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm 

lâm; Thông tư số 84/2025/TT-BNNMT ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Bộ trưởng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-01-2019-nd-cp-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-404090.aspx


2  

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định chi tiết một số nội dung của Luật Lâm 

nghiệp và sửa đổi, bổ sung một số thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

…../TTr-SNNMT ngày … tháng …. năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phòng cháy, chữa cháy 
rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 04/2022/QĐ-UBND Ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành 

ban hành Quy định phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (cũ).   

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính, Y tế, Khoa học và Công nghệ; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam; 

- Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam; 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các phòng: NNMT; ĐTKT, TH; 

- Lưu: VT, NNMT (-05b) 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Kèm theo Quyết định số …./2026/QĐ-UBND ngày …. tháng …. năm 2026 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định này quy định một số nội dung phòng cháy, chữa cháy rừng trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk như: Cấp dự báo cháy rừng và các bảng tra cấp dự báo cháy 

rừng; quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng; quy chế phối hợp huy động 

lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng; mức chi hỗ trợ tiền ăn đối với 

các lực lượng và những người tham gia chữa cháy rừng (bao gồm cả người hưởng 

lương và người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước) trên địa bàn tỉnh. 

2. Những nội dung không được quy định tại Quyết định này thì thực hiện 

theo quy định của pháp luật hiện hành có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư trong nước và các tổ chức, cá nhân nước ngoài có liên 

quan đến hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Chương II 

CẤP DỰ BÁO CHÁY RỪNG VÀ CÁC BẢNG TRA CẤP DỰ BÁO CHÁY 

RỪNG; TIẾP NHẬN, XỬ LÝ THÔNG TIN CHÁY RỪNG 

Điều 3. Cấp dự báo cháy rừng 

1. Cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk gồm 5 cấp, từ cấp I 

đến cấp V; ký hiệu biển báo hiệu cấp dự báo cháy rừng là 1/2 hình tròn có 

đường kính vành ngoài 2,5m; vành trong 1,8m, chiều cao 1,6m, nền trắng, xung 

quanh viền màu đỏ có mũi tên quay chỉ cấp dự báo từ cấp I đến cấp V, trong đó: 

a) Cấp I: Cấp thấp, ít có khả năng cháy rừng; 

b) Cấp II: Cấp trung bình, có khả năng cháy rừng; 

c) Cấp III: Cấp cao, thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng; 

d) Cấp IV: Cấp nguy hiểm, thời tiết khô hanh, hạn kéo dài có nguy cơ xảy 

ra cháy rừng lớn, tốc độ lan tràn lửa nhanh; 



4  

e) Cấp V: Cấp cực kỳ nguy hiểm, thời tiết khô, hạn, kiệt kéo dài, có khả 

năng cháy lớn và lan tràn nhanh trên các loại rừng. 

2. Biển báo hiệu cấp dự báo cháy rừng, đặc trưng cấp dự báo cháy rừng và 

biện pháp phòng cháy rừng thực hiện theo quy định tại Mẫu số 04 Phụ lục III kèm 

theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. 

Điều 4. Bảng tra cấp dự báo cháy rừng 

1. Bảng tra cấp dự báo cháy rừng theo chỉ tiêu P và H 

Bảng tra cấp dự báo cháy rừng tỉnh Đắk Lắk 

Cấp dự báo cháy 

rừng 
I II III IV V 

Chỉ tiêu P 0 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 15.000 15.001 - 20.000 > 20.000 

Tháng Chỉ tiêu H (ngày) 

11 01-13 14-27 28-41 42-55 >56 

12 01-14 15-28 29-42 43-56 >57 

01 01-12 13-26 27-40 41-54 >55 

02 01-09 10-19 20-29 30-39 >40 

03 01-07 08-17 18-25 26-33 >34 

04 01-06 07-13 14-21 22-28 >29 

Theo ẩm độ vật 

liệu cháy (%) 
35-25 20-25 15-20 10-15 <10 

 
2. Phương pháp sử dụng bảng tra cấp dự báo cháy rừng 

 

Sử dụng một trong hai phương pháp sau đây: 

a) Phương pháp áp dụng chỉ số P là chỉ tiêu tổng hợp về khả năng xuất 
hiện cháy rừng. Chỉ tiêu P được tính theo công thức: 

 

𝑃𝑖 = 𝐾 ∗ ∑ 𝑇13
0

𝑛

𝑖+1

∗  𝐷𝑛13 

Trong đó: 

Pi là chỉ tiêu tổng hợp P của ngày thứ i; 

K: Hệ số điều chỉnh theo lượng mưa ngày i 



Nếu k = 0 khi lượng mưa trong ngày thứ i lớn hơn hoặc bằng 5 mm/ngày; 

Nếu k = 1 khi lượng mưa trong ngày thứ i nhỏ hơn 5 mm/ngày; 

T0: Nhiệt độ không khí lúc 13h ngày thứ i (°C), giờ cao điểm dễ xảy ra cháy 

rừng trong ngày; 

D: Độ chênh lệch bão hòa lúc 13h ngày thứ i (mb). 

b) Phương pháp áp dụng chỉ số H là chỉ số ngày khô hạn liên tục không 

mưa hoặc mưa có lượng mưa dưới 5 mm/ngày. Chỉ tiêu H được tính theo 

công thức: 

Hi = k *(Hi-1 + 1) 

Trong đó: 

Hi là chỉ số ngày khô hạn liên tục tính đến ngày thứ i (tính từ sau ngày có 

mưa lớn hơn hoặc bằng 5 mm/ngày gần nhất), theo đó Hi = i; 

Hi-1 là chỉ số ngày khô hạn liên tục tính đến ngày thứ i-1 (tính từ sau ngày 

có mưa lớn hơn hoặc bằng 5 mm/ngày gần nhất), theo đó, Hi-1 = i-1; 

k là hệ số điều chỉnh 

Nếu k = 0 khi lượng mưa trong ngày thứ i lớn hơn hoặc bằng 5 mm/ngày; 

Nếu k = 1 khi lượng mưa trong ngày thứ i nhỏ hơn 5 mm/ngày. 

Điều 5. Thông tin cấp dự báo cháy rừng 

1. Lực lượng Kiểm lâm có trách nhiệm xác định cấp dự báo cháy rừng, 

thông tin hàng ngày trên Cổng thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm và cung 

cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện thông tin đại 

chúng khác để đưa, phát bản tin liên tục trong ngày khi cấp dự báo cháy rừng đạt 

cấp IV và cấp V. 

2. Cơ quan truyền thông cấp tỉnh, cấp xã phối hợp với lực lượng Kiểm lâm 

tổ chức cung cấp thông tin cấp dự báo cháy rừng và biện pháp phòng cháy, chữa 

cháy rừng kịp thời liên tục trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh và địa phương 

khi cấp dự báo cháy rừng đạt cấp IV và cấp V. 

3. Hạt Kiểm lâm thông tin cấp dự báo cháy rừng đến Ủy ban nhân dân cấp 

xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn có rừng và các chủ rừng để kịp thời triển 

khai các hoạt động sẵn sàng ứng phó sự cố cháy rừng. Khi dự báo cháy rừng từ 

cấp IV trở lên, hệ thống loa phát thanh cấp xã phải thông tin, cảnh báo liên tục để 

người dân được biết, chủ động các biện pháp phòng ngừa. 

Điều 6. Trách nhiệm thông báo cháy rừng 

1. Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho người 
xung quanh và cho một hoặc các đơn vị sau đây: 

a) Chủ rừng có rừng bị cháy; 

b) Tổ/đội phòng cháy và chữa cháy rừng nơi gần nhất; 

c) Hạt Kiểm lâm khu vực hoặc Cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 



6  

và cứu nạn cứu hộ nơi gần nhất; 

d) Chính quyền địa phương cấp xã hoặc cơ quan Công an, Quân đội nơi 

gần nhất. 

2. Nội dung thông báo cháy gồm: 

a) Thời gian, địa điểm cháy; 

b) Loại rừng, loài cây bị cháy; 

c) Diễn biến và quy mô đám cháy; 

d) Nhận định các tình huống khẩn cấp; 

đ) Công tác tổ chức chữa cháy rừng. 

3. Hình thức thông báo cháy gồm: 

a) Văn bản; 

b) Điện thoại, tin nhắn, thư điện tử; 

c) Phần mềm báo cáo nhanh của lực lượng Kiểm lâm hoặc bằng các phương 

tiện thông tin khác nhanh nhất có thể. 

4. Trực phòng cháy và chữa cháy rừng: Khi dự báo cháy rừng cấp III, IV, 

V, lực lượng Kiểm lâm, lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng và các lực lượng 

chức năng liên quan rà soát, xác định các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy 

rừng cao trên địa bàn; tổ chức trực và canh gác tại các khu rừng có nguy cơ cháy 

rừng cao. 

Điều 7. Tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng 

1. Nguyên tắc tiếp nhận, xử lý thông tin: Thông tin về nguy cơ và cháy 

rừng phải được thông báo nhanh chóng, kịp thời cho chính quyền địa phương và 

cơ quan chuyên trách về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

2. Tiếp nhận thông tin 

a) Người trực có trách nhiệm: theo dõi thông tin cấp dự báo cháy rừng, 

thông tin các điểm cảnh báo cháy rừng và thông báo cho lực lượng chức năng liên 

quan kiểm tra, xác minh. Tiếp nhận thông tin về phòng cháy, chữa cháy rừng của 

người dân và báo cáo lãnh đạo đơn vị để xử lý kịp thời. 

b) Người trực của đơn vị khi tiếp nhận tin báo cháy phải hỏi rõ các thông 

tin sau: 

- Họ, tên, địa chỉ, số điện thoại (nếu có) của người báo cháy; 

- Địa điểm (tọa độ vị trí, lô, khoảnh, chủ quản lý, thời gian xảy ra cháy); 

- Những thông tin về đám cháy, cụ thể: Quy mô, diện tích đám cháy, loại 

rừng cháy, nguy cơ cháy lan, hoạt động chữa cháy của lực lượng tại chỗ và những 

thông tin khác liên quan đến đám cháy. 

c) Sau khi nhận được thông tin cháy rừng, người trực thông tin phải ghi 

vào sổ tiếp nhận thông tin báo cháy; đồng thời báo cáo ngay thông tin đã tiếp nhận 

theo quy định tại Điều 6 Quy định này. 



3. Xử lý thông tin 

Cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 6 Quy định này khi nhận được tin báo 

về cháy rừng xảy ra trong địa bàn được phân công quản lý phải nhanh chóng huy 

động lực lượng, phương tiện đến tổ chức chữa cháy, đồng thời báo cho các cơ 

quan, đơn vị cần thiết khác biết để chi viện chữa cháy; trường hợp cháy rừng xảy 

ra ngoài địa bàn được phân công quản lý thì sau khi nhận được tin báo cháy phải 

bằng mọi cách nhanh chóng báo cho các cơ quan, đơn vị quản lý địa bàn nơi xảy 

ra cháy biết để xử lý và tham gia chữa cháy rừng theo nguyên tắc sau: 

a) Kiểm lâm làm việc tại địa bàn báo cáo với Hạt Kiểm lâm khu vực, Ủy 
ban nhân dân cấp xã; 

b) Hạt Kiểm lâm khu vực báo cáo với Chi cục Kiểm lâm, đồng thời thông 

tin cho Công an cấp xã; 

c) Chi cục Kiểm lâm báo cáo ngay với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách, Sở Nông nghiệp và Môi trường, đồng 

thời thông tin cho Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; 

d) Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ báo cáo với 

Công an xã, đồng thời thông tin cho Hạt Kiểm lâm khu vực; 

đ) Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ báo cáo với 

Công an tỉnh, đồng thời thông tin cho Chi cục Kiểm lâm. 

4. Chi cục Kiểm lâm thiết lập, thông báo số điện thoại đường dây nóng để 

người dân, cơ quan chức năng phản ánh thông tin về cháy rừng nhằm kịp thời xử 

lý. 

Chương III 

QUY ĐỊNH VỀ PHỐI HỢP HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, 
THIẾT BỊ VÀ KINH PHÍ CHỮA CHÁY RỪNG 

Điều 8. Trách nhiệm chữa cháy rừng 

1. Chữa cháy rừng là trách nhiệm của toàn dân. 

2. Chủ rừng, Đội phòng cháy, chữa cháy rừng nơi gần nhất, các lực lượng 

Kiểm lâm, Công an, Quân đội, Chính quyền địa phương sở tại, cơ quan liên quan 

có nhiệm vụ chữa cháy, tham gia chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy. 

3. Người có mặt tại nơi xảy ra cháy rừng phải tìm mọi biện pháp để ngăn 

chặn cháy lan và dập tắt đám cháy; người tham gia chữa cháy phải chấp hành 

mệnh lệnh của người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy. 

4. Người dân sinh sống trong rừng, ven rừng tuân thủ nghiêm ngặt quy định 

sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, đốt xử lý thực bì trên nương rẫy; cam kết 

bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng; tham gia chữa cháy rừng khi được 

điều động. 

Điều 9. Lực lượng chữa cháy rừng các cấp 



8  

1. Lực lượng chữa cháy rừng cấp tỉnh 

Khi có cháy rừng lớn hoặc nguy cơ cháy lớn; cháy rừng vùng giáp ranh 

giữa các xã, phường; vùng giáp ranh với tỉnh khác, lực lượng chữa cháy rừng cấp 

tỉnh quy định như sau: 

a) Lực lượng chính gồm: Lực lượng Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ); Chi cục Kiểm lâm tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh; 

b) Lực lượng phối hợp gồm: Các đơn vị Quân đội trực thuộc Bộ Quốc 

phòng, Quân khu 5 đóng quân trên địa bàn; lực lượng các phòng ban thuộc Công 

an tỉnh; lực lượng địa phương nơi xảy ra cháy rừng. 

2. Lực lượng chữa cháy rừng cấp xã 

Khi có cháy rừng lớn, hoặc nguy cơ cháy lớn; cháy rừng vùng giáp ranh 

giữa các xã, phường; vùng giáp ranh với xã khác, lực lượng chữa cháy rừng cấp 

xã quy định như sau: 

a) Lực lượng chính gồm: Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ thuộc Công an xã; Hạt Kiểm lâm khu vực; Ban chỉ huy Quân sự 

cấp xã. 

b) Lực lượng phối hợp gồm: Các đơn vị Quân đội trực thuộc Bộ Quốc 

phòng, Quân khu 5 đóng quân trên địa bàn cấp xã; các Đồn Biên phòng đóng quân 

trên địa bàn các xã biên giới; lực lượng các phòng ban thuộc Công an cấp xã; lực 

lượng địa phương nơi xảy ra cháy rừng và địa phương lân cận. 

c) Lực lượng phối hợp gồm: Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở 

cơ sở; tổ, đội bảo vệ rừng; lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng của thôn, buôn, 

bản, tổ dân phố. 

d) Lực lượng chữa cháy rừng của chủ rừng 

e) Lực lượng phối hợp của các chủ rừng khác khi được huy động. 

Điều 10. Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng 

1. Thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã 

a) Chỉ đạo, chỉ huy toàn diện hoạt động chữa cháy rừng theo thẩm quyền 

quy định tại Điều 25 Nghị định số 42/2026 ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực Lâm nghiệp 

và Kiểm lâm. 

b) Huy động, điều phối và phân công lực lượng, người, phương tiện, thiết 

bị, dụng cụ, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư 

thuộc phạm vi quản lý tham gia chữa cháy rừng. Việc huy động lực lượng, phương 

tiện và tài sản chữa cháy rừng theo quy định hiện hành. 

2. Thẩm quyền chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng trong trường hợp Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc cấp xã chưa có mặt tại hiện trường 

a) Người giữ chức vụ cao nhất của lực lượng Kiểm lâm có mặt tại hiện 

trường vụ cháy là người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng. 



b) Khi cháy rừng tại thôn, tổ dân phố mà chưa có người chỉ đạo, chỉ huy 

theo quy định tại điểm a khoản này thì Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố là người 

chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng; trường hợp Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố 

vắng mặt thì người được ủy quyền là người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng. 

c) Trường hợp khi chưa có người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng theo quy 

định tại điểm a, điểm b khoản này thì chủ rừng là người chỉ đạo, chỉ huy chữa 

cháy rừng. 

d) Trường hợp đám cháy lớn vượt quá khả năng kiểm soát, hoặc đám cháy 

quy mô không lớn nhưng có nguy cơ ảnh hưởng đến người dân, đến an ninh quốc 

phòng, sự an toàn của các công trình quan trọng, các công trình, vật kiến trúc có 

nguy cơ gây cháy nổ lớn, người đứng đầu cơ quan Kiểm lâm cấp tỉnh báo cáo Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề nghị Ủy ban quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn và Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường huy động lực 

lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng. 

3.Trách nhiệm phối hợp 

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương, 

chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa 

cháy rừng trên địa bàn. 

b) Khi nhận được yêu cầu tham gia chữa cháy rừng, Thủ trưởng các đơn vị, 

lực lượng chữa cháy rừng quy định tại Khoản 1 Điều này có trách nhiệm huy động 

lực lượng, phương tiện, thiết bị, hậu cần thuộc quản lý của đơn vị để tham gia 

chữa cháy rừng; 

c) Lực lượng Công an, lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan khoanh vùng, chốt chặn, điều tiết giao thông, giữ gìn trật tự, bảo 

vệ khu vực xảy ra cháy rừng, ngăn không cho người không có nhiệm vụ liên quan 

trong chữa cháy rừng tiếp cận hiện trường để tổ chức truy tìm, bắt giữ đối tượng 

gây cháy rừng (nếu có) và tham gia hỗ trợ lực lượng chữa cháy rừng thực hiện 

nhiệm vụ chữa cháy; 

d) Sở Y tế, Trung tâm Y tế cấp xã khi nhận được đề nghị hỗ trợ y tế, cấp 

cứu người bị nạn trong chữa cháy rừng, phải kịp thời bố trí xe cấp cứu và lực 

lượng y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cứu chữa người bị nạn; 

đ) Các cơ quan điện lực, cấp nước và các cơ quan liên quan khi nhận được 

yêu cầu của người chỉ huy chữa cháy rừng phải nhanh chóng điều động người và 

phương tiện đến nơi xảy ra cháy để phục vụ chữa cháy rừng. 

Điều 11. Kinh phí hỗ trợ cho người tham gia trực cháy và chữa cháy 

rừng 

1. Khi chữa cháy rừng ở cách xa nơi cư trú, không có điều kiện đi, về 

hằng ngày, người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy rừng và phục 

vụ chữa cháy rừng (bao gồm cả người hưởng lương và người không hưởng 

lương từ ngân sách Nhà nước) theo lệnh điều động, huy động, triệu tập của 

người có thẩm quyền được hỗ trợ tiền ăn với mức chi bằng 0,4 ngày lương tối 

thiểu vùng/suất ăn/trong ngày. 



10  

2. Trường hợp Chính phủ có quy định thay đổi mức lương tối thiểu vùng, 

thì mức chi tiền ăn tại khoản 1 Điều này được điều chỉnh tương ứng. 

3. Ngoài nội dung và mức chi tại khoản 1 Điều này, các chế độ, chính 

sách đối với các lực lượng và những người tham gia chữa cháy rừng (bao gồm 

cả người hưởng lương và người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước) 

thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.” 

4. Cấp nào huy động thì cấp đó đảm bảo chi trả kinh phí. 

5. Các chủ rừng không thụ hưởng ngân sách nhà nước tự bảo đảm kinh phí 

cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định pháp luật. Trường hợp 

cháy rừng xảy ra trên diện rộng, gây thiệt hại lớn đến tài sản và tính mạng của 

nhân dân, vượt quá khả năng về tài chính của đơn vị chủ rừng, báo cáo Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc hỗ trợ kinh phí. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm 

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, chính quyền cấp xã tổ 

chức thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định; 

b) Chủ trì, kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy 

rừng và các hoạt động liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; 

c) Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện 

pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; 

d) Phối hợp với ngành, địa phương thông báo cấp dự báo cháy rừng trên 

các phương tiện truyền thông trong các tháng mùa khô trên địa bàn tỉnh; 

đ) Theo dõi, quản lý hoạt động của các đơn vị phòng cháy, chữa cháy rừng 

thuộc phạm vi quản lý; phối hợp tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy rừng chuyên ngành; lực lượng chuyên trách bảo 

vệ rừng của chủ rừng và lực lượng bảo vệ rừng ở cơ sở. 

2. Công an tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy rừng cho các lực lượng liên quan; 

b) Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, đơn vị Quân đội, UBND các cấp và các 

đơn vị có liên quan thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với 

hành vi gây cháy rừng; xác định nguyên nhân các vụ cháy rừng theo quy định của 

pháp luật; 

c) Tiếp nhận điều tra, xử lý các vụ vi phạm trong lĩnh vực phòng cháy, chữa 

cháy rừng có dấu hiệu tội phạm; định kỳ hoặc đột xuất thông báo với cơ quan 

Kiểm lâm thông tin về tình hình tội phạm và kết quả điều tra, xử lý các vụ án; 



d) Phối hợp cơ quan Kiểm lâm tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và 

nghiệp vụ điều tra hình sự cho công chức Kiểm lâm làm công tác điều tra, xử lý 

các vụ vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

a) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn cán bộ, chiến sĩ nâng cao nhận thức, nắm vững và chấp hành nghiêm quy định 

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; 

b) Chỉ đạo các đơn vị đóng quân trong rừng, gần rừng tham gia tuần tra và 

sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra theo lệnh huy động; phối hợp với lực 

lượng Kiểm lâm, Công an và chính quyền địa phương tham gia công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng. 

4. Sở Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí phương tiện 

cấp cứu và lực lượng y tế khi nhận được đề nghị hỗ trợ y tế, cấp cứu người bị nạn 

trong chữa cháy rừng. 

5) Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí kinh phí phục 

vụ cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng, đảm bảo quy định của pháp luật 

và khả năng ngân sách của địa phương. 

6) Sở Nội vụ: Hướng dẫn thủ tục, trình tự và thành phần hồ sơ thực hiện 

xét công nhận chế độ như thương binh, liệt sỹ đối với các trường hợp là cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động bị khi tham gia chữa cháy rừng.  

7) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có rừng theo thẩm quyền và phạm 

vi quản lý của mình có trách nhiệm: 

a) Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng 

theo quy định của pháp luật; xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng 

trên địa bàn quản lý; 

b) Thành lập, ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy phòng chống 

thiên tai và cứu nạn cứu hộ cấp xã; 

c) Chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng cháy, chữa cháy rừng; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng 

cháy, chữa cháy rừng theo quy định pháp luật; 

d) Chỉ đạo tuyên truyền giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa 

cháy rừng cho nhân dân, xây dựng phong trào quần chúng tham gia hoạt động 

phòng cháy, chữa cháy rừng; 

đ) Đầu tư ngân sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng; trang bị 

phương tiện phòng cháy, chữa cháy rừng cho chính quyền cấp xã nơi có rừng; 

e) Trực tiếp chỉ đạo và huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy 

rừng trên địa bàn; 



12  

f) Chỉ đạo tổ chức chữa cháy rừng, điều tra nguyên nhân gây cháy rừng và 
khắc phục hậu quả vụ cháy rừng. 

Điều 13. Điều khoản thi hành 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, có vấn 

đề chưa phù hợp hoặc mới phát sinh thì các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ảnh 

về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa 

đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp./. 


